
    

                  Częstochowa - Stolicą województwa

 1.06.1975 roku zostało powołane do życia Województwo 
Częstochowskie.  Historyczna chwila!  W tym roku mija 50 lat od  
daty , kiedy Mirosław Wierzbicki  został  pierwszym Wojewodą 
Częstochowskim.

 W mało radosnych okolicznościach będziemy obchodzić tą 
rocznicę.

Od 27 lat nie istnieje już Województwo Częstochowskie. To 
bolesny fakt !

Przychodzi nam z tym żyć albo  kolejny raz  upomnieć się o  jego 
reaktywację .

  Czyżby to tylko sentyment ? A może istnieją racje merytoryczne  
tego pragnienia.? 

  Analiza problemu wskazuje ,że obszar  istniejącego  kiedyś 
województwa miał ścisłe  uzasadnienie  w historycznych 
uwarunkowaniach ,  zarówno co do  tradycji podobieństw 
mentalnościowych  jak i kształtowanych przez  wiele lat  trwałych  
związkach  zachowań  zamieszkującej  tutaj  ludności. Ponadto 
walory geologiczno - przyrodnicze tego obszaru  , w tym bogactwa
naturalne wskazywały  na przestrzeni wielu lat kierunki  rozwoju  
gospodarczego , zwłaszcza w   rozwój przemysłu wydobywczego i 
związanych z nim przemysłem przetwórczym.  To kopalnie rudy 
żelaza i Huta  w Częstochowie  wyznaczała pierwotnie główne 
kierunki rozwoju   tego  terenu .



  Drugim , po przemyśle wydobywczym i hutnictwie  był przemysł 
włókienniczy . Częstochowa to drugie po Łodzi   miasto w Polsce , 
z bardzo prężnie rozwijającym się przemysłem włókienniczym.    

 Tworzące się  powiązania gospodarcze mieszkańców  
prowokowały  też do powstania i  ciągłego rozwoju  odrębności 
kulturowych . To wtedy widoczne stały się   silne związki integracji 
religijnej  mieszkańców regionu z klasztorem jasnogórskim . 
Klasztor stał się symbolem kultu religijnego, już nie tylko w 
regionie  ale dla całej Polski. Potwierdzeniem tego związku , 
kultury i religii z rodzącą się pozycją gospodarczą  Województwa  
Częstochowskiego był  pokrywający się niemal w pełni  
wyznaczony przez Kościół obszar Archidiecezji Częstochowskiej .

 Położenie Częstochowy na skrzyżowaniu głównych szlaków 
komunikacji  drogowej ale i szczególnie  kolejowej  wzmacniało 
pozycję Częstochowy i  pobliskich miast .

Nie można też nie zauważyć ważnego  położenia Częstochowy  i 
jej okolic wśród najważniejszych historycznie miejsc w Polsce.

 Jura  Krakowsko- Częstochowska, w tym Szlak Orlich Gniazd  na 
trwałe wpisują się  w  walory  tego pięknego obszaru.

 Wszystko to stanowi  argumentację uzasadniającą szczególne 
zainteresowanie się tym obszarem z Częstochową jako jego 
centrum.

    W sposób naturalny   istniejące uwarunkowania prowokowały  
do działań na rzecz powołania do życia  Województwa 
Częstochowskiego     .



 Wśród największych miast w Polsce , porównywalnych z 
Częstochową,  nieliczne nie są stolicami województw , a wiele z 
nich posiada taki status. Zielona Góra, Rzeszów , Opole , Gorzów, 
Toruń,Olsztyn, Kielce to stolice nowo powołanych w 1998 roku 
województw , choć Częstochowa ze swoimi walorami i 
uwarunkowaniami historycznymi  znacznie lepiej spełniałaby 
funkcje  centrum  administracyjnego  nowego  województwa.

 Na przestrzeni lat ,kiedy Województwo Częstochowskie  miało 
szanse   funkcjonować tj od 1.06.1975 roku do grudnia 1998 roku 
województwo ciągle się rozwijało. Podstawowym wskaźnikiem 
wzrostu jego potencjału  była ilość jego mieszkańców : od 710 tyś  
w roku 1975 do 780 tyś w roku1997 .Wtedy też  liczba 
mieszkańców  samej Częstochowy  wynosiła  ponad 260 tyś a 
dzisiaj  tylko 200 tyś. 

 Aktywność mieszkańców wzmocniona sprawnością władz 
administracyjnych, również   rejonów, powiatów i gmin  
sprowokowała władze wojewódzkie  do  bardzo dynamicznych 
działań w celu uruchomienia w latach 1995 do 1997  między 
innymi Częstochowskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej  i 
Częstochowskiej Grupy Kapitałowej .  

  W roku 1997 powołano do życia międzynarodową spółkę  z 
udziałem m. innymi FIATa , której zadaniem była modernizacja  
Huty Częstochowa.  Akt notarialny w tej sprawie  został podpisany
w Londynie. 

    W ślad za tymi działaniami administracyjnymi podążały  prace 
dokumentujące wyznaczone cele . Częstochowska Grupa 
Kapitałowa  wyposażona została w niezbędny do jej rozwoju 



kapitał ,budynek  biurowy przy Al. Wolności  i bardzo dobrze 
zlokalizowany, duży teren  na  planowane inwestycje.

Częstochowska Specjalna Strefa Ekonomiczna została w krótkim 
czasie uzbrojona w pakiet ofert największych , światowych  firm.

 Huta Częstochowa pod kierownictwem Pana dyr. Józefa Wypycha
,z udziałem zagranicznych inwestorów przygotowała plan swojej 
modernizacji i rozwoju.

 Wszystkie działania prorozwojowe  województwa  były 
podyktowane  również  ograniczeniem zatrudnienia w śląskich  
kopalniach węgla . Znacząca część zatrudnionych w górnictwie  
zamieszkiwała bowiem  w południowej części Województwa 
Częstochowskiego. Problem kilkudziesięciu tysięcy  zatrudnionych 
tam ludzi miał szansę być rozwiązany  .

 Przyszedł rok 1998 . Rok katastrofy dla naszego województwa. 

 Nie tylko przestało istnieć województwo , choć zanim to nastąpiło
zdewastowano  wszystkie przygotowane  tuż wcześniej  narzędzia 
jego   rozwoju jak Centralną Specjalną Strefę Ekonomiczną i 
Częstochowską Grupę Kapitałową.  Na długie lata został 
zablokowany wzrost gospodarczy  Częstochowy. W nowych 
realiach nie sposób było liczyć na wsparcie Budżetu  Państwa. 
Kolejka po środki pomocowe ,w tym Fundusze Europejskie  
znacznie się  wydłużyła. 

 Ogołoceni z dóbr wsparcia finansowego i materialnego nie 
jesteśmy pozbawieni najważniejszego argumentu.

 To pragnienie  obywateli tego miasta i otaczającego go regionu 



do  dynamicznego rozwoju tego miejsca.

   Namawiam do  przemyśleń  dotyczących  przytoczonych 
okoliczności  z wiarą ,że głos mieszkańców stanie się decydujący  
w   tej  ważnej sprawie.

                                                    Cezary Marek Graj

                                  Wojewoda Częstochowski   1995  - 1997
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